
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

Maio Envio da minuta do Edital de Creden-
ciamento para deliberação da DIREX

Nomeação do CEP
Aprovação da PI 2022 pelo CEP

Ausência de Deliberação da 
DIREX em relação às notas Téc-
nicas “FIP Kinea IV” e “FIP VSH 
Multiestratégica” – os fundos 

foram fechados para captação.

Junho

Envio da Nota Técnica FIP Economia 
Real II 

Análise do Credenciamento
Atualização da Minuta da Política de 
Investimentos 2022 considerando a 

Portaria nº 1.467/2022; a Certificação 
Pró-Gestão 2 e atualização do cenário 

macroeconômico – Revisão 02 – 
21/06/2022

Nomeação do CEP - Aprovação 
da PI 2022 pelo CEP

Não renovação do CRP devido 
à falta de aprovação da Política 

de Investimentos

Aprovação da Nota Técnica – 
Títulos Públicos pela DIREX

Aprovação do Edital de Creden-
ciamento 2022 e sua Publicação 
Aprovação da Nota Técnica FIP 

Economia Real II
Amortização FIP BTG Infra II

Atualização e consolidação das 
normas dos RPPS pela Portaria 

1.467/2022.
Abertura do Edital de Credencia-

mento 2022
Saída de um servidor do setor, 

sem reposição

Julho Análise do Credenciamento 2022 Aprovação da PI 2022 pelo CEP
Renovação do CRP

Agosto

Realocações Estratégicas:
Saída de fundos IMA-B e aplicação em 

Títulos Públicos – NTN-B 
Resgates de fundos desenquadrados e 
aplicação em Títulos Públicos – NTN-B

Encerramento de fundos vértices 
2022

Amortizações de fundos vértices 
2024

Amortização FIP BTG Infra II
Saída de um servidor do setor, 

sem reposição.

Setembro
Realocações Estratégicas

Saída de fundos IMA-B e aplicação em 
Títulos Públicos – NTN-B 

Intensificação dos Bloqueios Ju-
diciais para pagamento de RPV, 
podendo acarretar prejuízos nos 

investimentos;
Sequestros judiciais.

Outubro

Realocações Estratégicas
Saída de fundos IMA-B e aplicação em 

Títulos Públicos – NTN-B 
Memorando à DIREX sobre bloqueios 

e débitos judiciais nas contas de 
investimentos, o risco desta si-

tuação e solicitando providências 
(Proc.2022/1301961)

Providencias em relação aos 
bloqueios judiciais

Bloqueios Judiciais e sequestros 
judiciais de recurso em conta 

corrente.

Novembro

Realocações Estratégicas
Saída de fundo com estratégia abaixo 

do benchmark
Saída de fundos IMA-B 5 e IDKA 

IPCA e aplicação em Títulos Públicos 
– NTN-B

Aplicação em Títulos Públicos – 
NTN-B com recurso proveniente de 

amortizações;
Memorando à Projur sobre bloqueios 

e débitos judiciais nas contas de 
investimentos, o risco desta situação 

e solicitando providências (Proc. 
2022/1446266)

Providencias em relação ao 
valores sequestrado das contas 

correntes 

Pagamento de cupom dos NTN-B 
2045 e 2055

Bloqueios judiciais
Sequestros Judiciais em cotas de 

fundos de investimentos;
Saída de um servidor do setor, 

sem reposição.

Dezembro

Realocações Estratégicas
Saída de fundos de investimentos com 

rentabilidade abaixo do benchmark
Aplicação em Crédito Privado – Letra 

Financeira de Baixo risco (Rating AAA)
Aplicação em Títulos Públicos – NTN-B 

Memorando à Direx, reiterando 
sobre o problema dos bloqueios 
e débitos judiciais nas contas de 

investimentos e informando que está 
havendo resgate dos fundos de inves-

timentos por decisão judicial (Proc. 
2022/1596873).

Providencias em relação ao 
valor sequestrado das contas 

correntes e cotas de fundos de 
investimentos

Chamada de Capital do FIP 
Kinea Private Multiestratégia

Bloqueios judiciais
Sequestros Judiciais em cotas de 

fundos de investimentos
O Nugin ainda aguarda a 

aquisição de um Sistema de 
Monitoramento para a Carteira 

de Investimentos.

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente/IGEPREV

Protocolo: 909820

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035 de 01 de Março de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
5964163/1 Rodolfo José Trindade 2022/2023 02/02 à 03/03/23
51472417/7 Vânia de Nazaré Matos da cunha 2022/2023 24/04 à 23/05/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 909780

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129/2023-SEFA.GS, DE 01 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 
2023/39030 e nº 2023/39078;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional nº 5128900/1, para substituir 
o servidor JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional nº 5333270/2, como membro 
da Comissão Processante instituída pela PORTARIA Nº 389/2021, de 19 
de maio de 2021, publicada no DOE nº 34.590, de 21 de maio de 2021.
Art. 2º.  Designar o servidor MÁRCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação Funcional nº 5914942/1, para pre-
sidir os trabalhos da Comissão Processante a que se refere o art. 1º.
Art. 3º. Prorrogar os trabalhos da comissão por 60 (sessenta) dias, a con-
tar de 7 de março de 2023, na conformidade do caput do artigo 208, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com a convalidação dos atos já 
praticados para o prosseguimento e conclusão do feito.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 909543
PORTARIA Nº 404/2023-SEFA/DAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 28/02/2023, do gozo das 
férias da servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais/Presidente da TARF, Id Func nº 5279976/1, 
lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, concedida 
pela PORTARIA Nº 2942 de 04/01/2023, publicada no DOE nº 35.244 de 
04/01/2023, referente ao exercício de 22/04/2021 a 21/04/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 406/2023-SEFA/DAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias ao servidor ENORE CORREA 
MONTEIRO, Id Func nº 57228877/3, Diretor Fazendário, lotado na 
Consultoria Jurídica, para serem usufruídas no período de 22/02/2023 a 
05/03/2023, em virtude da interrupção das férias referente ao exercício 
de 19/12/2019 a 18/12/2020, pela PORTARIA Nº 1207 de 13/06/2022, 
publicada no DOE n° 35.026 de 29/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 451/2023-SEFA/DAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor ENORE CORREA MON-
TEIRO, Id Func nº 57228877/3, Diretor Fazendário, lotado na Consultoria 
Jurídica, para serem usufruídas no período de 06/03/2023 a 04/04/2023 
referente ao exercício de 19/12/2020 a 18/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 909490
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001863, de 28 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002128, de 08 de abril de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


